¹¹ Hic satis esse dicunt &c.] Primum abest a quibusdam scriptis dicunt, unde suspectum est Oudendorpio. Potest sane intelligi; sed lenior est oratio, si servatur. In ultima parte abest a nonnullis Mss. rem. Sed ita nihil esset, quo non indigere referretur. Ego totum hoc compl. r. n. i. spurium

judicio. Abest a tribus Mss. Oud. et quod libri præcedentibus addunt, ex ratiocinatione, in Gu. l. est in margine a m. s. Pro quod etiam malum quid.

¹² Et illud vitium, quod illis d.] Hæc non bene sonant. Arbitror aut illud delendum esse, aut totum, illud vitium.

tolli posse putent, aut propositionem. Quæ si quid habet probabile, aut necessarium, quoquo modo commoveat auditorem necesse est. Quod si solum spectaretur, ac nihil, quo pacto tractaretur id, quod excogitatum esset, referret: nequaquam ¹³ tantum inter summos oratores et mediocres interesse existimaretur. Variare autem orationem magno-76 pere oportebit. nam omnibus in rebus similitudo est satiatis mater. Id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere convenit orationem, hoc est, tum inductione uti, tum ratiocinatione. Deinde in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere, nec semper quinque partibus abuti, neque eadem ratione partitiones expolire: sed tum ab assumptione incipere licet, tum ab approbatione alterutra, tum utraque, tum hoc, tum illo genere complexionis uti. ¹⁴ Id ut perspiciatur, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de iis, quæ proposita sunt, hoc idem exerceamus, ut quam facile factu sit.

Ac de partibus quidem argumentationis satis nobis di-77 ctum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos probe tenere, aliis quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis et obscuris, de quibus certum est artificium constitutum. Verum illa nobis abhorreere ab usu p. 57. oratorio videntur. Quæ pertinere autem ad dicendum putamus, ea nos commodius, quam ceteros, attendisse, non affirmamus; ¹⁵ perquisitius et diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc, ut instituimus proficisci, ordine ad reliqua pergemus.

Reprehensio est, per quam argumentando adversariorum 42 confirmatio diluitur, aut infirmatur ¹⁶[aut allevatur]. Hæc 78

¹³ *Tantum.*] Abest ab edd. pr. quod placet. Primus edidit Aldus. Est locus varie in Mss. interpolatus.

¹⁴ *Id ut perspiciatur, aut scribamus.*] Non est sermo de facultate intelligendi, sed agendi, i. e. variandæ orationis. Itaque *perficiatur*, aut simile quid requiritur. nam et in fine est, *ut facile factu sit.* *Scribamus* int. exerceamur scribendis, elaborandis argumentationibus oratoriis, quas nosmet ipsi excogitaverimus: quod est difficile. Itaque alterum et facilius genus exercitationis addit, in quo expoliantur exempla ab Cicerone suppeditata in antecedentibus.